
 

Россия 

Краснодарский край Тбилисский район, с. Ванновское 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №18 «Счастливое детство 

(МБДОУ д/с № 18 «Счастливое детство») 

  

ПРИКАЗ 

  

16 ноября 2023 года                 № 138  

с. Ванновское 
О внесении изменений и дополнений в образовательную программу 
дошкольного образования МБДОУ д/с № 18 «Счастливое детство» и 
адаптированную образовательную программу дошкольного образования 
МБДОУ д/с № 18 «Счастливое детство» для детей с тяжелыми нарушениями 
речи. 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», а также в соответствии с приказом Министерства Просвещения 

РФ № 1028 от 25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО», №1022 от 24.11.2022 

г. «Об утверждении ФАОП ДО для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в образовательную программу 

дошкольного образования МБДОУ д/с №18 «Счастливое детство», 

утвержденную (протокол педагогического совета от 31.08.2023 года № 1) 

приказом МБДОУ д/с №18 «Счастливое детство» от 01.09.2023 № 94 

(далее – ОП ДО), в части корректировки календарного плана воспитания с 

учетом особенностей традиционных событий, праздников, мероприятий. 

2. Внести изменения в адаптированную образовательную 

программу дошкольного образования МБДОУ д/с №18 «Счастливое 

детство», утвержденную (протокол педагогического совета от 31.08.2023 

года № 1) приказом МБДОУ д/с №18 «Счастливое детство» от 01.09.2023 

№ 94 (далее – АОП ДО), в части корректировки календарного плана 

воспитания с учетом особенностей традиционных событий, праздников, 

мероприятий. 

3. Воспитателям, учителю-логопеду осуществлять 

воспитательно-образовательную деятельность с учетом настоящего 

приказа. 

4. Старшему воспитателю разместить настоящий приказ и 

приложения к нему на официальном сайте МБДОУ д/с №18 «Счастливое 

детство» в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», и ознакомить с ним педагогических работников 

в день подписания. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Заведующий МБДОУ д/с №18  

«Счастливое детство» Н.Н. Попондопуло 

 

 



 

Приложение                                      

к приказу МБДОУ д/с №18 

«Счастливое детство» 

от 16.11.2023 № 138 

 

Календарный план воспитания с учетом особенностей традиционных 

событий, праздников, мероприятий. 

События, формы и методы работы по решению воспитательных задач могут 

быть интегративными. 

Каждый воспитатель разрабатывает конкретные формы реализации 

воспитательного цикла. В ходе разработки должны быть определены цель и 

алгоритм действия взрослых, а также задачи и виды деятельности детей в 

каждой из форм работы. 

 

Календарный план воспитательной работы с учетом особенностей 

традиционных событий, праздников, мероприятий.  

  Январь: 

  27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады.  

  Февраль: 
   8 февраля: День российской науки 

   15 февраля: День открытых дверей 

   21 февраля: Международный день родного языка 

   23 февраля: День защитника Отечества 

   Март: 
   8 марта: Международный женский день 

   18 марта: День воссоединения Крыма с Россией 

   22 марта: Всемирный день воды 

   27 марта: Всемирный день театра 

Апрель: 
2 апреля: День детской книги 

12 апреля: День космонавтики 

22 апреля: Всемирный день Земли 

30 апреля: День пожарной охраны 

Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда 

9 мая: День Победы 

19 мая: День детских общественных организаций России 

24 мая: День славянской письменности и культуры 

27 мая: День библиотек 

    Июнь: 

    1 июня: Международный день защиты детей 

5  июня: День эколога 

5 июня: День русского языка, день рождения великого русского поэта Александра 

Сергеевича Пушкина (1799-1837) 

12 июня: День России 

22 июня: День памяти и скорби 

Третье воскресенье июня: День медицинского работника 



Июль: 
8 июля: День семьи, любви и верности 

23 июля: День дельфинов и китов 

30 июля: День Военно-морского флота 

Август: 
2 августа: День Воздушно-десантных войск 

14 августа: Медовый спас 

22 августа: День Государственного флага Российской Федерации 

Сентябрь: 
1 сентября: День знаний 

7 сентября: День Бородинского сражения 

21 сентября: День Мира 

27 сентября: День воспитателя и всех дошкольных работников 

Октябрь: 
1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки 

5 октября: День учителя 

9 октября: День почты 

16 октября: День отца в России 

28 октября: Международный день анимации 

Ноябрь: 
4 ноября: День народного единства 

9 ноября: День сотрудника внутренних дел Российской федерации 

18 ноября: день рождение деда Мороза 

27 ноября: День матери в России 

30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации 

Декабрь: 
3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов 

5 декабря: День добровольца (волонтера) в России 

8 декабря: Международный день художника 9 декабря: День Героев Отечества 

12 декабря: День Конституции Российской Федерации 

    30 декабря: Новый год. 

 

 

 
 


